



CHY

द गन्धीशाल रेट

सरकारी चालन उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेशीय संसद विधायक सभा

અનુભૂતિ

लखनऊ, योग्यवार: १२ जर्मिनी: २०११

पौष 22, 1932 शक् चतुर्थी

10. *Leucosia* *leucostoma* *leucostoma* *leucostoma*

## त्रिवेदी प्रवृत्ति शास्त्रम्

प्राप्ति निम्नलिखित प्रकार-

अधिकारी

उत्तर प्रदेश ने अपनी प्रवृत्ति के संबंध में यथा संशोधित गारतीय पथकर अधिनियम, 1851 (अधिनियम संप. 8, संग 1851) की धारा 9 के अधीन शक्ति और इस नियमित रागर्थकारी रामसंत अन्य शवितयों का प्रयोग करके राज्यपाल गहोदय, राज्य सरकार के नियंत्रणाधीन कार्यकारी प्राधिकारी आद्या कल्पेशनेयर द्वारा निर्गत और उथाय अनुरदित राजमार्ग और इन्टरवेन्यू-एवं पलाईंजोवर, रेलवे-ओपरेटिंग एवं अन्तर विंज, बाईपारों जो सम्मिलित करत हुए सभी सेतुओं का प्रयोग करने वाले सभी व्यवितायों, याहनों घों प्रभारियों रो प्रगारित की जाने वाली फीरा और उद्गृहीत पा/ और वसूल किये जाने वाले पथकर को नियमित करने गी दृष्टि रो निभालिखित नियमादा) बनाते हैं।

चत्तर प्रदेश राज्य राजमार्ग प्राधिकरण (दरों का अवधारण एवं पश्चकर का संग्रहण)

नियमावली २०१

१-(१) यह निरामावली उत्तर प्रदेश राज्य राजगार्फ प्राधिकरण (दरों का अवधारण और संकेत नाम पत्रकर का संग्रहण) निरामावली २०११ के लागतमि।

(2) गट सर्टिकेशन गजट से प्रकाशन को दिनांक दे नहीं होगी।

२-(१) जब पक्के किंसार्ट अज्ञाता ग्रामेश्वर न हो तो उनकी विवाहनी में

1800

(क) "माधिनियम" का ग्रहण संग्रह उत्तर चलापाई लोकसभा विभिन्न अवधि

(ੴ) ਅਨੁਸਾਰ ਸੰਖੇ ਦੀ ਪ੍ਰਮਾਣੀ 1 ਮਈ 2010 ਦੇ 31 ਮਈ 2011 ਦੀ ਤੱਤੀਕਾਰੀ ਹੈ।

- (ग) "वाईगास"- का तात्पर्य किसी करबा या नगर के बाहर से निकलने वाले राजा राजगार के प्राणाग रो है;
- (घ) "नन्दनगेयर" का तात्पर्य उसे व्यक्ति से है जिसके साथ अधिनियम की धारा-17 के अंतर्गत करोशन का अनुबंध किया गया है;
- (ङ) "एलेक्ट्रो डाइवे"- का तात्पर्य राजा राजगार के किसी प्राणाग रो है जो खाँड़ी गा रहाँ वो सहायता देंगे और उपर छठाया गया हो;
- (च) "कार्यकारी नियमिति" का तात्पर्य उत्तर प्रदेश राजा राजगार प्रभाग के अधिनियम के अनुबंध का अधिकारी विभाग के अधिकारी विभाग की पहली अप्रैल से आरोही होने वाली वारह गार को उन्नीस से है;
- (ज) "एकल जाठना" का तात्पर्य जातिये किसी बाहन के संबंध में बाहन के कुल भार और ओटर-स्प्रिंग्स के बीच (अधिनियम अंखमन-८५ भैन १९८५) एवं जाधीन उस बाहन वो जिसे संपर्कीकरण प्राधिकारी द्वारा अनुगम्य रूप से प्रगाढ़ित और पर्याप्त भार से है;
- (झ) "लेन" का तात्पर्य मुख्य कैरिजवे के अंगभूत गाग रो है जिसकी न्यूनतम चौड़ाई तीन भीटर और पूंचरस (सेटी) भीटर हो;
- (ञ) "यात्रिक बाहन" का तात्पर्य किसी ऐसे बाहन से है जो यात्रिक अधिकारी से चालित हो जिसमें जाटरू भैन और भैनिया (भैन) (अधिनियम संख्या-८७ सन १९८८) के अधीन यांत्रिकीय भैन भैनिया यान भी सम्भिलित है;
- (ट) "गधिसूचना" का तात्पर्य सरकारी गजट से प्रकाशित अधिसूचना हो है;
- (ठ) "निजी निवेश परियोजना" का तात्पर्य गशास्त्रिति: राज्य राजगार, रथायी रोतु वाईपास या सुधांग के प्राणाग राजगारी विकास परियोजना से है जिसके लिये प्राधिकरण द्वारा सार्वजनिक निजी सहायिता पद्धति के अधीन किसी कन्नोशनेयर से कोई अनुबंध किया गया हो;
- (ड) "सार्वजनिक निविधिपूर्व परियोजना" का तात्पर्य किसी परियोजना से है जो ऊपर खंड (ठ) में निर्दिष्ट निजी निवेश परियोजना न हो और इसके अंतर्गत ऐसी निजी निवेश परियोजना सम्भिलित है जिसके संबंध में अनुबंध समाप्त हो गया है;
- (इ) "रात्ना" का तात्पर्य उत्तर प्रदेश राजा रो है;
- (ए) "राजा राजगार" का तात्पर्य राज्य के राज्यक्षेत्र के भीतर किसी राज्य राजगार, जिला राझक या अन्य जिला सँझक या गाग मार्ग से है;
- (त) "टोल-प्लाजा" का तात्पर्य फीस के संग्रहण हेतु नाये गए किसी गवन, जिर्मिति या वृद्धि से है;
- (थ) "द्रांसपैडर" का तात्पर्य बाहन पर स्थापित रेडियो-आवृत्ति-पहचान पद्धति से है।
- (२) इस नियमावली में प्रयुक्त किंतु अपरिभाषित परन्तु अधिनियम तथा भारतीय पथकर अधिनियम १०५१ में परिभाषित शब्दों और पदों के वही अर्थ होंगे जो उन्हें उन अधिनियमों में सांगनुदिष्ट किये गए हैं।

प्राप्ति का उपयोग ३-(१) इस नियमावली के उपर्यांतों के अनुसार, गधारिष्टि, राज्य राजगार के अंगभूत राज्य राजगार, स्थायी रोतु वाईपास या टनल के किसी प्राणाग के प्रयोग हेतु राज्य सरकार अधिसूचना द्वारा पीरा उद्घाहण कर राकती है :

परन्तु राज्य सरकार, ऐसी शर्तों के अधीन रहते हुए जैसी कि अधिसूचना में तिनिर्दिष्ट नहीं जाय, ऐसी पीरा या उसके किसी अंश से, सार्वजनिक निविधि पोषित परियोजना द्वारा जिर्मित स्तर राजगार, रथाई पुल, वाईपास या टनल के किसी प्राणाग को अधिशाना द्वारा प्रट प्रदान कर सकती है।

- (2) उपनियम (1) के 'अधीन एदगृहीत फीस का' रांगड़ण रावजनिक निधियोगिता परियोजना द्वारा निर्मित राज्य राजमार्ग, रथायी रोड़, बाईपास या टनल, जीरी गी रिहाति हो, के रामायन के दिनांक से तीस दिनों के भीतर आरंग कर दिया जाएगा।
- (3) निजी निवेश परियोजना के गांगले में उपनियम (1) के अधीन उदगृहीत फीस का रांगड़ण कन्सेशनेगर और कार्यालयों अधिकारी, तेज्ज्य किए गए, अनुबंध की शर्तों के अनुसार आरंग किया जाएगा।
- (4) दोपहिया खाली, एग्रो-इक्स्प्रेस फ्रैट्रैक्टरी, बॉर्ड-ब्रॉडवे, द्वाली युवत द्वाली रेथायी रोड़, बाईपास, टनल के प्रभाग को जावीय मार्गों के लिए उदगृहीत नहीं की जाएगी। परन्तु ट्रैक्टरी तथा पशु चालक योहने को, यथारित राज्य राजमार्ग, शेषपास में टनल के प्रभाग के लिए वाइपास या टनल के प्रभाग का उपयोग करना है तो उसके कीर्ति विकास विभाग द्वारा अनुबंध वसूल किया जाएगा।

परन्तु एग्रो-इक्स्प्रेस फ्रैट्रैक्टरी, बॉर्ड-ब्रॉडवे, द्वाली युवत द्वाली रेथायी रोड़, बाईपास या टनल के प्रभाग के लिए वाइपास या टनल के प्रभाग का उपयोग करना है तो उसके कीर्ति विकास विभाग द्वारा अनुबंध वसूल किया जाएगा।

परन्तु एग्रो-इक्स्प्रेस फ्रैट्रैक्टरी, बॉर्ड-ब्रॉडवे, द्वाली युवत द्वाली रेथायी रोड़, बाईपास या टनल के प्रभाग के लिए वाइपास या टनल के प्रभाग का उपयोग करना है तो उसके कीर्ति विकास विभाग द्वारा अनुबंध वसूल किया जाएगा।

- (5) इस नियमावली के अधीन राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित फीस को पूर्णकृत करते हुए निकटतम पांच लाखों के गुणकों में उदगृहीत किया जाएगा।

- 4-(1) सार्वजनिक निधियोगिता परियोजना या निजी निवेश परियोजना के गांधग से निर्मित राज्य राजमार्ग, रथायी सेतु, बाईपास या टनल के प्रभाग के उपयोग हेतु फीस की दर एक सागान होगी।
- (2) (क)-दो लेन के राज्य राजमार्ग के प्रभाग के उपयोग हेतु आधार वर्ष 2010-11 के लिये फीस की दर ऐसे प्रभाग की लावाई की निम्नतिथित दरों से गुणा कर के प्राप्त गुणनफल होगी, अर्थात्:-

वाहन का प्रकार	प्रति किलोमीटर फीस की आधार दर (₹)
कार, जीप, वैन, हल्के वाहन, थी क्लीलर, या गैर कृपि चत्ताद ले जा रहे द्वाली युवत ट्रैक्टर	0.50
हल्के वाणिजिक वाहन, हल्के गाल वाहन या गिरी वस	0.70
बस या ट्रक	1.45
हेवी कन्स्ट्रक्शन गशीनीय या अर्थ गूर्विंग इकिमार्ग या मल्टी एपरेल वैहिकिल, तीन रो छ एपराल	2.40
ओवरसाइज वैहिकिल (साति या अधिक एपिराल)	3.00

(स्थ) चार लोग के राज्य राजगार्ग के प्राप्ति के संघर्षोग हेतु आधार वर्ष 2010-11 को लिये पीसा की तर ऐसे प्राप्ति की लायाई कम-पूर्णफल होती। अर्थात्—

प्राप्ति कीमित रुपयों का आधार दर (₹)	प्राप्ति का प्रकार
0.80	कार जॉप, बीन, हल्के याहन, भी खींचर, गा-गैर कृषि उत्पाद ले जा रहे द्राली युवती ट्रेनर
1.20	हल्के वाणिज्यिक याहन, हल्के गाल याहन गा गिनी चरा
3.00	सरा या ड्रग और अन्य
4.00	कन्फ्रैट्स और अन्य कृषि गा- उथ युवती इनियोग ला, गल्ली एक्साल वेहाकिल, तीन रो एक्सेल
4.50	ओरसाइट वेहाकिल स्लोट व्हाइट
5.00	अन्य कृषि गा-उथ ला

(रुप) राज्यकार्यालय मन्त्री के नियन्त्रण वाले हैं। इन्होंने द्वाली युक्त डैटर का वापर, बिरोधी यांत्रिक वाहन से है। जिसका राक्षस वाहन गार भात उजार पांच रो किलोग्राम से अधिक त हो या झाइवर को एडकर गोटरखान अधिनियम, 1980 के अधीन भारी प्रूजीकरण प्रमाणक में रहा। निर्दिष्ट पंजीकृत यात्री वाहन कमता 12 रो अधिक न हो। डल्का वाणिज्यिक वाहन या हल्का गाल वाहन या 'मिनी बर्स' का वापर सह उजार पांच रो किलोग्राम से अधिक किलो वाहन हजार विंशठ रुपी कीमत या डैटर से घोड़कर गोटर यान अधिनियम, 1988 के प्रभावी जारी प्रमुख वाहन प्रमाणक में रहा। निर्दिष्ट पंजीकृत यात्री वाहन धमता 15 रुपी सुधार्म प्रभावी हो अधिक त हो।

(ख) इस प्रकार भारतीय संविधान के अधिकारों के द्वारा विभिन्न विधियां बनाई रखी हैं, जिसका लाभल वाहन भारत वारह हजार किलोमीटर से अधिक पर बोस हजार किलोमीटर से कम हो या द्वादशवर को छाँड़िकर गोटर मान आदिनियम 1988 के अधीन जारी पंजीकरण प्रभावक में यथा दिनिर्दिष्ट पंजीकरण यात्री वाहन का भवत्वा 32 से अधिक हो:

(ii) हैवी कन्नाटकवासन मरीनरी या 'अर्थ गूर्विंग-इविक्पेमेंट' या गल्टी एक्सल वाहन का तालार्य हैं ती कन्नाटकवासन मरीनरी या अर्थ गूर्विंग इविक्पेमेंट या 3 से 5 एक्सल के साथ मल्टी एक्सल वाहन को सम्प्रिलित करते हुए यांत्रिक वाहन या बीस हजार किंवद्दन से अधिक किंतु शाठ हजार किंवद्दन से अनधिक के सकल वाहन गार वाले यांहन से हैं और

‘ओवर शाइब वैठकिल’ का तात्पर्य 7 या ‘अधिक् प्रयत्नसल युक्त विनीि प्रत्रिक् याहन् गा साठ उजार किंगाठ से अधिक् सकल याहन् भार यांत वाहन से है।

(तीन) रुपये धांच करोड़ से अधिक की लागत से स्थाई सेतु बाईपोस या टनल के उपयोगार्थ आघार वर्ष 2010-11 के लिये फीस की दर निम्नवत होगी:-

फीस की आवार दर (भित्ति यात्रा प्रति वाहन रुपये में)

नथायी रोलु याइपास या टगल (करोड रु० ने)	कार, चीप, पेन या हल्के मोटर वाहन	हल्के यांत्रिक वाहन, हल्के माल वाहन या मिनी बस	द्रक्षया बस	एस.सो.एम /ई.एस.ई. या एम.ए. वी.	ओवर साईंज वाहन
1	2	3	4	5	6
5.0 रो 7.50	5.0	7.5	150.	220	30.0
प्रत्येक ऊतीरक्त 5 करोड़ रु० या उसके बाग, रात दशमलव पांच करोड़ रो पणिक एक ती करोड़ लाख रु०	1.0	1.50	3.0	4.50	6.0
प्रत्येक ऊतीरक्त 5 दोरोड लाख रु० या उसके बाग, एक ती करोड़ लाख रो पणिक	0.75	1.15	2.25	3.40	4.50

परन्तु ऐसे राज्य राजगारा जिस पर पचारा करोड़ रु० या अधिक की लम्हते रो रथाई रोतु वाईपारा या सुरंग रिखत हो, के लिए फीस की गणना करते समय ऐसे उपाई रोतु वाईपारा या सुरंग की जबोर्ड को राज्य राजगारा के ऐसे राज्य की लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा और ऐसे रथाई रोतु वाईपारा या सुरंग देतु विनिर्दिष्ट दरों पर फीस उद्घाठित की जाएगी।

परन्तु यह आरे कि जहाँ याकामियाहिं ऐसे रथाई रोतु वाईपारा या सुरंग को कोनाकर पद्धति कर्मिण रो रोग हो रुक्ति आवृत्ति वाईपारा या सुरंग राज्य को ग्रामस्थ या क्षेत्रस्थ भूमि के लिए जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा।

(३) परन्तु यह आरे कि जहाँ याकामियाहिं ऐसे रथाई रोतु वाईपारा या सुरंग को कोनाकर पद्धति कर्मिण रो रोग हो रुक्ति आवृत्ति वाईपारा या सुरंग राज्य को ग्रामस्थ या क्षेत्रस्थ भूमि के लिए जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा।

(४) नीलगिरीमें गुल असाधारण एलोइट लाइट के लिए दर खण्ड ४ (ठीक भूमि) रो रोग है।

(५) नीलगिरीमें गुल असाधारण एलोइट लाइट को लाइट परियोजना मिस्ट्री जे बहु दिया जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा। राज्य के निवारणार्थ एवं आधार प्रथम वृद्धि १ अप्रैल २०११ से अप्रैली लागू होगी।

फीस को दर का अधिक पुनरीकाल

(६) नीलगिरीमें २०१० से गुल असाधारण एलोइट लाइट को लाइट परियोजना मिस्ट्री जे बहु दिया जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा तो उसका पर निर्दिष्ट दर लायाई रो रो निकाल दिमा जाएगा। लाइट परियोजना को लाइट लाइट के लिए अप्रैल २०१० से गुल असाधारण एलोइट लाइट को लाइट परियोजना भौक गूल्य सूचकांक में वृद्धि के चलाक से गुल्मित तक लाइट रहेगा।

(७) लागू फीस की दर के अवधारण हेतु फार्मला निम्नपूर्वक है—

$$\text{फीस की साना दर} = \text{आधार दर} + \text{आधार दर} \times \left\{ \frac{\text{WPI-A} - \text{WPI-B}}{\text{WPI-B}} \right\} \times 0.40$$

साम्पूर्णकरण— इस उपनियम के प्रयोगनार्थ—

- (अ) फीस की साना दर प्रयोगकर्ता द्वारा देय दर होगी,
- (ब) उपनियम (१) के साथ परितं नियम ४ में विनिर्दिष्ट दर आधार दर होगी,
- (स) WPI-A का तात्पर्य उस वर्ष की गहली जनवरी को या उसके ठीक बाद सामाजिक दोनों लाइट सप्ताह जिरामे ऐसा पुनरीकाल किया जाए के ठीक गूल्य सूचकांक से है।
- (घ) WPI-B का तात्पर्य दो जनवरी, २०१० को सामाजिक होने वाले सप्ताह के थोक गूल्य रूचकांक से है।

दूसरांग—गदि वर्ष २०११-१२ के लिए पहली जनवरी २०११ को समाप्त होने वाले सप्ताह के थोक गूल्य सूचकांक को लागाकर पुनरीकाल किया जाना हो तो गार-जीप या वैन के लिए दर ०.८४ रोगी जैसा कि नीचे संगणित की गई है (यह गान्ते दुए कि २-१-२०१० और १-१-२०११ को थोक गूल्य सूचकांक कमश १०० और १०५ है)

$$\text{फीस की साना दर} = 0.824 + 0.824 \times \left\{ \frac{105 - 100}{100} \right\} \times 0.40 = 0.84$$



- (2) राजग राजगांव के एक छोटी प्रगांव पर और एक ही दिशा में 50 किमी की दूरी के गीतर गोई, दूरसरा टोले प्लाजा रथांगत नहीं किया जाएगा :

परन्तु जहाँ कार्यकारी प्रार्थिकारी अंवेषक रामडौ तो वह लिखित गे कारण देते हुए 50 शिंगणी की दूरी के भीतर दूसरा टोल प्लाजा रथापित करने की अनुमति कन्नौशनेरार को दे सकता है या रथापित कर सकता है

परन्तु यह और कि कोई टोल प्लाज़ा किरणी जन्म टोल प्लाज़ा रो 10 किलोमीटर की दूरी के ग्राम्पालक निर्माण किया जा उपर्युक्त है यदि यह स्थाई रेतु

परमार्थ विद्या के अनुसार इसका अर्थ है कि जीवन का उद्देश्य जीवन का अनुभव करना है। इसका अर्थ है कि जीवन का उद्देश्य जीवन का अनुभव करना है।

उत्तर प्रदेश	प्रधानमंत्री की अवधि तारक की समीक्षा कानूनों की विवाद	प्रधानमंत्री की अवधि
उत्तर प्रदेश	प्रधानमंत्री की अवधि तारक की समीक्षा कानूनों की विवाद	प्रधानमंत्री की अवधि
उत्तर प्रदेश	प्रधानमंत्री की अवधि तारक की समीक्षा कानूनों की विवाद	प्रधानमंत्री की अवधि

- (c) 17 यह समाज के प्रतीकों में पारा, गुरु शाक्त व अन्यत्रिक के समैस्त पञ्चीकृत यांत्रिक वाहन द्वारा उपलब्ध है। यह चर्चे राज्य राजनीति, समैस्त भौति-वैज्ञानिक यों टनल के प्रमाण पर आगे बढ़ती है। इन लेप प्रयोगों के द्वारा ही नियम दृ के अनुसार वर्ष २०१०-११ के लिये लागू २०० रुप्र प्रतिमुद्रा जी अधिक लेप से युनिसेफ की 'जोएमी' के आधार पर फौरा का अनुसारण करके एक गार्हन प्राप्त कर जक्क्या है जिसके द्वारा चर्चे विनिर्दिष्ट किये गए टोल प्लाज़ा के आर-पार जाने के लिये प्राधिकृत किया जाएगा। परन्तु ऐसा पास केवल तभी जारी किया जाएगा जब कि यांत्रिक वाहन का ऐसा चालक रवानी या व्यक्ति विनिर्दिष्ट टोल प्लाज़ा से बीस कि.मी. की दूरी के भीतर रहता हो और ऐसे राज्य राजगार्थ, रथायी सेतु, बांधपास या टनल का उपरोग विनिर्दिष्ट टोल प्लाज़ा के अगले टोल प्लाज़ा के आगे न किया जाय।

परन्तु अग्रतर सह कि, वाहन के स्थानीय चालक या प्रगारी व्यक्ति के उपर्योगार्थ गदिं कोई सर्विस सङ्क या वैकल्पिक मार्ग उपलब्ध हो तो ऐसा कोई पास नहीं दिया जाएगा।

- (4) यांत्रिक वाहन के चालक, स्वामी या प्रगारी को पास नहीं जारी किया जाएगा या न ही फीस 'वसूली' जायेगी। यदि वह राज्य राजगार के प्रगार का उपयोग करता और टोल-प्लाजा को गार नहीं छरता है।

- 10-(1) तत्त्वागग प्रवृत्ति विरी कानून के अधीन किसी यांत्रिक बाहन के चालक, स्वामी या प्रापारी व्यवित के दायित्व पर प्रतिकूल प्रामाण डाले विना, कोई यांत्रिक बाहन जो नियम 4 के उपनियम (2) के अधीन उसकी शेषी हेतु विनिर्दिष्ट अनुमत्य गार रो अधिक भार घारण किये हों, आगले उच्चातर शेषी के यांत्रिक बाहन हेतु लागू दर पर फ्रीस जदा करने के लिये दायी होंगी।

परन्तु गोवर्लोडिंग के लिये ऐसी फीस का भुगतान किसी शांति का बहुत अच्छा उदाहरण है। इसके द्वारा जनती या प्रगारी को ऐसे राज्य राजगार्भ के उपयोग का हृष्णदार मिलती ही प्रकार से नहीं बंगालेगा। और तराके बाहन को तब तक राज्य राजगारी का उपयोग नहीं करने दिया जाएगा जब तक ऐसे बाहन से अतिरिक्त भार न हटा दिया जाय।

- |                       |        |  |
|-----------------------|--------|--|
|                       | (2)    | टोल-प्लाजा पर रथायिति वे त्रिज गर गाथा आकित फीसी गांत्रिक वाहन का गर फरा नियम के अधीन ओवरलोडिंग फीस उदाहरण का आधार देखा :  |
| फीस के भूतान रोपट     | 11-    | परन्तु जहाँ फीसी टोल-प्लाजा पर त्रे-त्रिज नहीं हो वहाँ इस नियम के अधीन कोई ओवरलोडिंग फीस उदाहरण एं रायहीत नहीं वी जाएगी और गांत्रिक वाहन वेज ड्राइवर, स्थानी या प्रभारी व्यक्ति केवल ऐसे वाहन हेतु प्रशोज्ज्ञ फीस के भूतान का दायी होगा।   |
| भूतान का प्रकर्षण     | 12-(1) | ऐसे व्यक्तिमुक्त त्रे-त्रिज नीमा जहाँ प्रस्तुतीनुसार सौ एप्रिल २०२० तक प्रदेश में अपनी स्थानीय व्यक्ति के अधीन रथायिति का नियम बनाया गया था। प्रदेश वाधीनियम १०५१ वाधीनियम ४ में यह के अधीन रथायिति का नियम बनाया गया था। इसके अनुसार वाहन वेज ड्राइवर, स्थानी या प्रभारी व्यक्ति के अधीन रथायिति का नियम बनाया गया था।  |
|                       | (2)    | यथारित्यति : अधिकृत व्यक्ति या कर्त्तव्यवाहीन अधीकरिता वाहनी या प्रत्येक क्रैकम से केम एक व्यक्तिमुक्त स्थानीय व्यक्ति वी व्यापक परिवालन हो, यांत्रिक वाहनों की विभिन्न व्ययियों गोन्मारित फीस की घनताशिः तिनिर्विष्ट करते हुए सूचना प्रष्टवित करायेगा।  |
|                       | (2)    | यथारित्यति : अधिकृत व्यक्ति या कर्त्तव्यवाहीन या कर्त्तव्यवाहीन वेज अंग्रेजी में टोल-प्लाजा के एक हजार बीटर पहले और टोल-प्लाजा के पाँच हीटर पहले निर्वालियित को प्रगत्य रूप से प्रदर्शित करेगा—  |
|                       |        | (एक) — प्रत्येक वर्ग के वाहन हेतु देय फीस की प्रनराशि तथा नियम ९ के अधीन छह;   |
|                       |        | (द्वि) — फीस के भूतान रोपट प्राप्त वाहनों की शामी तथा  |
|                       |        | (तीन) — यथास्थिति कार्यकारी प्राधिकारी या कर्त्तव्यवाहीन का नाम पता दूरगाम या संपर्क संख्याक;  |
|                       |        | (चार) — त्रिपुरा का यथास्थिति के सना विरो जाने संब शास्ति और विद्युतिक व्यायामी से संबूधित व्यवस्था।   |
|                       | (3)    | प्रदर्शन बोर्ड लीन रेसाई उनकी तुष्टवता लक्ष्य अक्षरों का आकार रेसा होगा जो त्रिपुरोगवाई हो स्पष्ट दिखाई दे लक्ष्य प्रदर्शन हो।   |
| अप्राधिकृत संघरण      | 13-(1) | यथारित्यति, त्रिपुरा सरकार द्वारा या कार्यकारी प्राधिकारी द्वारा प्राधिकृत कोई अधिकारी, यथास्थिति, कार्यकारी प्राधिकारी या कर्त्तव्यवाहीन या कर्त्तव्यवाहीन वेज को निराशन कर राकता है और उसे ऐसे कार्यकारी प्राधिकारी ग कर्त्तव्यवाहीन भी, संग्रहीत अधिक फीस के पच्चीस प्रतिशत के बराबर वी आतिरिवत घनराशि के साथ वसूल सकता है—   |
|                       |        | परन्तु ऐसी अधिक फीस की कोई वसूली नहीं की जाएगी जब तक यह यथास्थिति, उस कार्यकारी प्राधिकारी या कर्त्तव्यवाहीन को सुनवाई का अवसर प्रदान न कर दिया जाय।   |
|                       | (2)    | अप्राधिकृत फीस के संग्रहण से व्यक्ति यांत्रिक वाहन का चालक, स्थानी या प्रभारी व्यक्ति रथायाई रेतु बाईपास या टनल के उपयोग हेतु फीस नहीं अदा करता है या अदा करने से इंकार करता है तो उसके वाहन को राज्य राजमार्ग के ऐसे प्रगाग के प्रयोग की अनुमति नहीं दी जाएगी और यदि ऐसा वाहन मर्यादा के सामान्य यातायांत प्रवाह को वाधित करता है तो कार्यकारी प्राधिकारी या कर्त्तव्यवाहीन रेसा यांत्रिक वाहन को वहाँ से हटवा सकता है। |
| फीस अदायगी ग्रनिपालता | 14-(1) | यदि किसी यांत्रिक वाहन का ड्राइवर, स्थानी या प्रभारी व्यक्ति राज्य राजमार्ग, रथायाई रेतु बाईपास या टनल के उपयोग हेतु फीस नहीं अदा करता है या अदा करने से इंकार करता है तो उसके वाहन को राज्य राजमार्ग के ऐसे प्रगाग के प्रयोग की अनुमति नहीं दी जाएगी और यदि ऐसा वाहन मर्यादा के सामान्य यातायांत प्रवाह को वाधित करता है तो कार्यकारी प्राधिकारी या कर्त्तव्यवाहीन रेसा यांत्रिक वाहन को वहाँ से हटवा सकता है।          |
|                       | (2)    | यदि किसी यांत्रिक वाहन का चालक या प्रभारी व्यक्ति इस नियमावली के अधीन उदाहरण नीमा को अदा करने से इंकार या विकल रहता है तो उसे उस वाहन के पंजीकृत राजी से वसूला जाएगा।  |

- (3) याहां, यथारिप्ति, राज्य-रारकार, कर्त्तव्यकारी प्राधिकारी या कर्त्तेशनेगर को यह निष्पत्तारं तप्तने का कारण हो—कि कोई यांत्रिक वाहन देय पीरा का गुगतान शिथं यिना राज्य राजागार, स्थाई सेतु, वाईपासा या टन्ल का प्रयोग कर रहा है तो ताहुं उसके गुगतान के रात्यापनार्थ ऐसो वंचन को रोकें सकता है और उक्त वाहन रो देय पीरा को संग्रहीत करें सकता है।

- (4) कोई इस्तेवा नहीं मिलती है। जारीरा कहा जाता है कि अद्वितीयी विभाग एक ही है या दोनों अद्वितीयी विभागों के बीच विभिन्न हैं। यह विभागों की विभिन्नता का विवरण नहीं किया गया है। परं यह विभागों की विभिन्नता का विवरण योग्य विभाग के अध्ययन के अधृद्युष का विवरण ही है। योग्य विभाग के अध्ययन के अधृद्युष का विवरण योग्य विभाग के अध्ययन के अधृद्युष का विवरण है। योग्य विभाग के अध्ययन के अधृद्युष का विवरण है। योग्य विभाग के अध्ययन के अधृद्युष का विवरण है।

15— राज्य-रासवार या प्राधिकारी प्राधिकारी द्वारा विधिवत् प्राधिकृत अधिकारी को, सुनाते ही प्राधिकारी ना, तो लेखा देखा, कि किसी कल्पनालेखनीयत्वे, अन्य राचनारं प्रकार की शोषणीयता की यो प्राप्तने, दोषा-परीक्ष के साहज़ रासवारपन करणे की शक्ति

अगिलो थोळे रात्रपाना  
थो राजा रामवतर की  
शंखित

16- नियमी ३ के उपनियोग (3) के उपक्रम के अतीन उदाहरण फ्रांस चरके अनुवंश के प्रत्येक वैज्ञानिक स्तर पर दिए गए हैं।

निष्पत्ति निवेश  
परियोजना के संबंध में  
फीरो गा रामाहृषि

अतिरिक्त नीरिधर .८६  
अस्थायी पर विंध

परन्तु यथा सिंधिति: राज्य रारकार या कार्यकारी प्राधिकारी ऐसे कारणों से जो लिखित में अग्रिमत्रिखित किये जाएंगे, उन्हींने भी रागया, ऐसी अनुगति वापस ले सकता है:

प्रत्यनु अग्रतर यह कि, जहां यथास्थिति, राज्य रारकार या कार्यकारी प्रभेक्षकारी अतिरिक्त वैरियर को लगाए जाने की अनुगति नहीं देती है वहां ऐसा अधिकृत व्यक्ति या कैन्टोनेशनेयर को युक्तियुक्त अवधि के अन्तर्गत ऐसे इंकार के कारणों से अंवगत करता जाएगा।

आज्ञा रो  
रवीन्द्र रिंह  
प्रभु राधिव।

IN pursuance of provisions of clause (3) of Article 318 of the Constitution, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of notification no. 62/XIII-02-2011-11(So)-2009, dated January 12, 2011:

No. 62/XXIII-02-2011-11(Sa)-2009  
Dated Lucknow, January 12, 2011

In exercise of the powers under section 9 of Indian Tolls Act, 1851 (Act no. 8 of 1851) as amended in its application to Uttar Pradesh and all other powers enabling him in this behalf, the Governor is pleased to make the following rules with a view to regulating the fees to be charged and the toll levied and realised from all persons, in charge of vehicles, using the State Highways and all bridges including interchanges and flyovers, railway over bridges and under bridges, bypasses, constructed and or maintained by the Executing Authority or Concessionaire under the control of State Government.

**THE UTTAR PRADESH STATE HIGHWAYS "THE DETERMINATION OF RATES AND COLLECTION OF TOLL RULES 2011"**

**Short title and commencement**

1. 1.1 These rules may be called the Uttar Pradesh State Highways (Determination of Rates and Collection of Toll) Rules, 2011.  
 1.2 These rules shall come into force with effect from the date of their publication in the *Gazette*.

**Definitions**

2. (1) In these rules, unless the context otherwise requires,-  
 (a) "Act" means the Uttar Pradesh State Highways Authority Act, 2004;  
 (b) "base year" means the period from 1<sup>st</sup> April 2010 to 31<sup>st</sup> March 2011;  
 (c) "bypass" means a section of the State Highway bypassing a town or city;  
 (d) "concessionaire" means a person with whom an agreement of concession has been entered into under section 17 of the Act;  
 (e) "elevated highway" means any section of state highway raised above ground level through support of piers or columns;  
 (f) "executing authority" means The Uttar Pradesh State Highways Authority established under section 3 of the Act;  
 (g) "financial year" means the period of twelve months commencing on the 1<sup>st</sup> day of April of a calendar year;  
 (h) "gross vehicle weight" in respect of any vehicle means the total weight of the vehicle and load certified and registered by the registering authority as permissible for that vehicle under the Motor Vehicles Act, 1988 (52 of 1988);  
 (i) "lane" means a lane forming part of the main carriageway and having a minimum width of three meters and fifty centimeters;  
 (j) "mechanical vehicle" means any vehicle driven by mechanical power including a motor vehicle as defined under the Motor Vehicles Act, 1988;  
 (k) "notification" means a notification published in the Official Gazette;  
 (l) "private investment project" means a project relating to any section of state highway, permanent bridge, bypass or tunnel; as the case may be, for which an agreement of concession has been entered into with a concessionaire by the Executing Authority under Public Private Partnership mode;  
 (m) "public funded project" means a project which is not a private investment project referred to in clause (l) above and includes a private investment project in respect of which the concession agreement has expired;  
 (n) "State" means the State of Uttar Pradesh;  
 (o) "State Highway" means any State Highway, district road or other district road or village road within the territory of the State;  
 (p) "toll plaza" means any building, structure or booth made for collection of fee;  
 (q) "transponder" means a radio frequency identification device installed at vehicle on board;  
 (r) Words and expressions used and not defined in these rules but defined in the Act and the Indian Tolls Act, 1851 shall have the meanings respectively assigned to them in the said Acts.

3. (1) The State Government may by notification, levy fee for use of any section of State Highway, permanent bridge, bypass or tunnel forming part of the state highway, as the case may be, in accordance with the provisions of these rules : Levy of Fee

Provided that the State Government may, by notification exempt any section of State Highway, permanent bridge, bypass or tunnel constructed through a public funded project from levy of such fee or part thereof, and subject to such conditions as may be specified in that notification.

(2) The collector or revenue officer, shall commence collection of fees from the section of State Highway, permanent bridge, bypass or tunnel, constructed through a public funded project, the rates may be, determined through a public funded project.

(3) In case of private investment project, the collection be fee levied under sub-rule (1) shall commence in accordance with the terms of the agreement entered into between the concessionaire and Executing Authority.

(4) No fee shall be levied for use of section of State Highway, permanent bridge, bypass or tunnel, as the case may be, by two wheelers, tractors without trailer, Tractor with trolley carrying agricultural produce and animal drawn vehicles.

Provided that tractors and animal drawn vehicles shall not be allowed to use the section of state Highway, permanent bridge, bypass or tunnel, as the case may be, where a service road or alternative road is available in lieu of the said state Highway, permanent bridge, bypass or tunnel.

Provided further that where a service road or alternative road is available in lieu of the section of state Highway, permanent bridge, bypass or tunnel, as the case may be, he or she shall be charged fifty per cent of the fee levied on it.

**Explanation:** For the purpose of this rule—

"alternative road" means such other road, the carriageway of which is more than ten meters wide and the length of which does not exceed the corresponding length of such section of State Highway by twenty per cent thereof; and

"service road" means a road running parallel to a section of the State Highway which provides access to the land adjoining such section of the State Highway.

(5) The fee notified by the State Government under these rules shall be rounded off and levied in a multiple of the nearest rupees five.

4. (1) The rate of fee for use of the section of State Highway, permanent bridge, bypass or tunnel constructed through public funded project or private investment project shall be identical. Base rate of fee

(2) (a) The rate of fee for use of a section of State Highway of two lanes shall, for the base year 2010-11, be the product of the length of such section multiplied by the following rates, namely:-

Type of Vehicles	Base rate of per km (in rupees)
Car, Jeep, Van, Light Motor Vehicle, Three Wheeler or Tractor with trolley carrying non-agricultural produce.	0.50
Light Commercial Vehicle, Light Goods Vehicle or Mini Bus	0.70
Bus or truck	1.45
Heavy Construction Machinery (HCM) or Earth Moving equipment (EME) or Multi Axle Vehicle (MAV), three to six axles	2.40
Oversized Vehicles (seven or more axles)	3.00

(b) The rate of fee for use of a section of State Highway of four lanes shall for the base year 2010-11, be the product of the length of such section multiplied by the following rates, namely :-

Type of Vehicles	Base rate of fee per km (in rupees)
Car, Jeep, Van, Three Wheeler or Light Motor Vehicle	9.80
Light Commercial Vehicle	11.50
Mini Bus	14.20
Truck or Bus	19.70
Heavy Goods Vehicle (HGV), Multi Axle Vehicles (MAV), Heavy Construction Machinery	4.00
Moving Equipment (M.E.)	9.80

For long distance vehicles:

(a) "long distance vehicle" or "light motor vehicle" or "three wheeler" or "tractor with trolley" means any mechanical vehicle the gross vehicle weight of which does not exceed seven thousand five hundred kilograms or the registered passenger carrying capability as specified in the certificate of registration issued under the Motor Vehicles Act, 1988 does not exceed twelve, excluding the driver. "light commercial vehicle" or "light goods vehicle" or "mini bus" means any mechanical vehicle with a gross vehicle weight exceeding seven thousand five hundred kilograms but less than twelve thousand kilograms; or the registered passenger carrying capability as specified in the certificate of registration issued under the Motor Vehicles Act, 1988 exceeds twelve but does not exceed thirty two, excluding the driver.

(b) "truck" or "bus" means any mechanical vehicle with a gross vehicle weight exceeding twelve thousand kilograms but less than twenty thousand kilograms or the registered passenger carrying capability as specified in the certificate of registration issued under the Motor Vehicles Act, 1988, exceeds thirty two, excluding the driver;

(c) "heavy construction machinery" or "earth moving equipment" or "multi axle vehicle" means heavy construction machinery or earth moving equipment or mechanical vehicle including a multi axle vehicle with three to six axles or vehicle with a gross vehicle weight exceeding twenty thousand kilograms but not exceeding sixty thousand kilograms; and

(d) "oversized vehicle" means any mechanical vehicle having seven or more axles or vehicle with a gross vehicle weight exceeding sixty thousand kilograms.

(3) The rate of fee for use of permanent bridge, bypass or tunnel constructed with the cost exceeding rupees five crore, shall, for the base year 2010-11, be as follows:-

Base rate of fee (Rupees per vehicle per trip)					
Cost of permanent bridge, bypass or tunnel (rupees in Crore)	Car, Jeep, Van, Three Wheeler or Light Motor Vehicle	Light Commercial Vehicle	Truck or Bus	HCM, EME, or MAV	Oversized Vehicle
5.0 to 7.50	5.0	7.5	15.0	22.0	30.0
1	2	3	4	5	6
For every additional rupees five crore or part thereof, exceeding rupees seven point five crore and up to rupees one hundred crore	1.0	1.50	3.0	4.50	6.0
For every additional rupees five crore or part thereof, exceeding rupees one hundred crore	0.75	1.15	2.25	3.40	4.50

Provided that while computing fee for the section of State Highway on which a permanent bridge, bypass or tunnel costing rupees fifty crore or more is situated, the length of such permanent bridge, bypass or tunnel shall be excluded from the length of such section of State Highway and fee shall be levied at the rates specified for such permanent bridge, bypass and tunnel:

Provided further that where the cost of such permanent bridge, bypass or tunnel is less than rupees fifty crore, and the said permanent bridge, bypass or tunnel, forms part of the section of State Highway then instead of levy of fee the rate as specified under sub-section (2) shall be applicable for the permanent bridge, bypass or tunnel.

For the purpose of this rule:

(1) The cost of private investment project, shall be the cost as assessed by the executing authority prior to invitation of bids from the concerned parties;

(b) the cost of public funded project shall be the cost as assessed by the executing authority three months prior to completion thereof.

(4) The rates for toll alone bridges, R.O.Bs, R.UBs, elevated highways shall be as given below:-

5. (1) The rates specified under rule 4 shall be increased by three per cent each year and such increased rate shall be deemed to be the base rate for the subsequent years. For the avoidance of doubt, the first increase hereunder shall come into effect on April 1, 2011.

Annual revision of rate of fee

(2) The applicable base rate shall be revised annually with effect from April 1 each year to reflect the increase in wholesale price index between the week ending on January 2, 2011 and the week ending on or immediately after January 1 of the year in which such revision is undertaken but such revision shall be restricted to forty per cent of the increase in wholesale price index.

(3) The formula for determining the applicable rate of fee shall be as follows:-

$$\text{Applicable rate of fee} = \text{base rate} + \text{base rate} \times \left[ \frac{\text{WPI A} - \text{WPI B}}{\text{WPI B}} \right] \times 0.40$$

*Explanation:-* for the purposes of this sub-rule,-

- (a) applicable rate of fee shall be the rate payable by the user;
- (b) base rate shall be the rate specified in rule 4 read with sub-rule (1);
- (c) WPI A means the wholesale price index of the week ending on or immediately after January 1 of the year in which such revision is undertaken; and
- (d) WPI B means the wholesale price index of the week ending on 2nd January, 2010.

*Illustration:* If the revision is to be made for the year 2011-12 by applying the wholesale price index of the week ending on 1st January 2011, then the rate for car, jeep or van will be 0.84 as computed below (assuming for the purposes of this illustration that the WPI as on 2.1.2010 and 1.1.2011 is 100 and 105 respectively).

$$\text{Applicable rate of fee} = 0.824 + 0.824 \times \left\{ \frac{105 - 100}{100} \right\} \times 0.4 = 0.84$$

- (4) Annual revision of rate of fee under this rule shall be effective from first day of April every year.

- Collection of fee**
6. (1) Fee levied under these rules shall be collected by the State Government or the authorised person u/s 2B of the Indian Toll Act, 1851 or the concessionaire, for a specified period in accordance with the terms of the agreement entered into by the concessionaire as the case may be, at the toll plaza.
- (2) Every driver, owner or person in charge of a mechanical vehicle shall for the use of the section of State Highway, permanent bridge, bypass or lymphal, before crossing the toll plaza, pay the fee specified under these rules.
- (3) The fee levied under these rules shall be paid either directly or through smart card or on board unit (transponder) or any other such device:
- Provided that no additional charges shall be realised for making the payment of fee by use of a smart card or on board unit (transponder) or any other such device.
- (4) Any driver, owner or person in charge of a mechanical vehicle who opts for the installation of on board unit (transponder) or any other such device for payment of fee, shall deposit a refundable security equivalent to the cost of the equipment with the State Government, the Executing Authority or the concessionaire, as the case may be, for such installation and no interest shall accrue upon such security deposit.
- (5) The person receiving such fee under sub-rule (2), shall issue to the driver, owner or person in charge of mechanical vehicle a receipt, specifying thereon the date and time of such receipt of fee, total amount received, and the class of vehicle for which the fee has been received.
- Provided that where the fee is paid through smart card or on board unit (transponder) or any other such device, a receipt shall be issued on demand only.
- (6) The fees shall be collected by the State Government or the executing authority, as the case may be, and in case of concessionaire; for a specified period in accordance with the terms of the agreement entered into by the concessionaire.
- (7) In respect of public funded projects the fee levied under these rules shall be collected by the State Government, or the Executing Authority, as the case may be, through its own officials or through a contractor.
- Remittance and appropriation of fee**
7. In case of public funded projects, the fee collected under the provisions of these rules by every executing authority shall be remitted to the State Government:
- Provided that in case of private investment projects, the fee collected under the provisions of these rules shall be appropriated by the concessionaire in accordance with the provisions of and for the performance of its obligations under the agreement entered into between such concessionaire and the Executing Authority and for the purpose of this proviso, concessionaire shall be deemed to be authorised person within the meaning of Section 2B of the Indian Toll Act, 1851.
- Location of toll plaza**
8. (1) The authorised person or the concessionaire, as the case may be, shall establish a toll plaza beyond a distance of five kilometers from the limits of a municipal or local town area:

Provided that the executing authority may, for reasons to be recorded in writing, locate or allow the authorised person or concessionaire to locate a toll plaza within a distance of five kilometers of such limits of a municipal or local town area, but in no case within two kilometers of such limits of a municipal or local town area:

Provided further that where a section of the state highway, permanent bridge, bypass or tunnel, as the case may be, is constructed within the municipal or town area limits, or within five kilometers from such limits, primarily for use of its residents, the municipal or town area limits may be established within the limits of the toll plaza or within a distance of fifteen kilometers from the toll plaza, whichever is less, provided that the toll plaza on the same section of the state highway and the toll collection shall not be established within a distance of fifty kilometers.

Provided that where the executing authority deems necessary, it may for reasons to be recorded in writing establish or allow the concessionaire to establish another toll plaza within a distance of fifty kilometers:

Provided further that a toll plaza may be established within a distance of forty kilometers from another toll plaza if such toll plaza is for collection of fee for a permanent bridge, bypass or tunnel:

- (1) The authorised person or the concessionaire, as the case may be, shall upon request provide a pass for making journeys, to cross, a toll plaza within the specified period at the rates specified in sub-rule (2);
- (2) A driver, owner or person in charge of a mechanical vehicle who makes use of the section of State Highway, permanent bridge, bypass or tunnel may opt, for a pass under sub-rule (1) apart payment of fee in accordance with the following rates, namely:-

Discounts

Type of toll payable	Maximum number of one way journeys allowed	Period of validity
One and half times of the fee for one way journey.	Two	Twenty four hour from the time of payment.
Two-thirds of the amount of fee payable for fifty single journeys.	Fifty	One month from the date of payment.

- (3) A person who owns a mechanical vehicle registered for non-commercial purposes and uses it as such for commuting on a section of state highway, permanent bridge, bypass or tunnel, may obtain a pass, on payment of fee at the base rate of rupees two hundred per calendar month applicable for 2010-11 and revised annually in accordance with rule 5, authorising it to cross the toll plaza specified in such pass.

Provided that such pass shall be issued only if such driver, owner or person in charge of such mechanical vehicle resides within a distance of twenty kilometers from the toll plaza specified by such person and the use of such state highway, permanent bridge, bypass or tunnel, as the case may be, does not extend beyond the toll plaza next to the specified toll plaza:

Provided further, that no such pass shall be issued if a service road or alternative road is available for use by such driver, owner or person in charge of a mechanical vehicle.

- (4) No pass shall be issued or fee collected from a driver, owner or person in charge of a mechanical vehicle that uses part of the section of a State Highway and does not cross a toll plaza.

Rate of fee for overloading

10. (1) Without prejudice to the liability of the driver, owner or a person in charge of a mechanical vehicle under any law for the time being in force, a mechanical vehicle which is loaded in excess of the permissible load specified for its category under sub-rule (2) of rule 4, shall be liable to pay fee at the rate which is applicable for the next higher category of mechanical vehicles:

Provided that the payment of such fee for overloading shall not in any manner entitle a driver or owner or a person in charge of a mechanical vehicle to make use of such state highway and his vehicle shall be prevented from using the state highway at the rate of toll which has been remunerative to the toll plaza.

- (2) The weight of a mechanical vehicle as recorded at a weight-bridge installed at the toll plaza, shall be the basis for levying the fee for overloading under this rule:

Provided that where no weight-bridge has been installed at the toll plaza, fee for overloading shall be levied by the toll plaza operator and the driver, owner or person in charge of the mechanical vehicle shall be liable to pay the fee applicable for such vehicle only.

Exemption from payment of fee

11. No fee shall be levied and collected from the persons eligible for exemption in accordance with the provisions of section 6 of the Indian Toll Act, 1851, as amended in its application to Uttar Pradesh.

Display of information

12. (1) The authorised person or the concessionaire, as the case may be, shall publish a notice specifying the amount of fee to be charged from different categories of mechanical vehicles, in Hindi, in English and vernacular language, using a uniform circular board placed at the toll plaza.
- (2) The authorised person or the concessionaire, as the case may be shall prominently display, in Hindi and English, one thousand meters of the toll plaza and in English and a local language five hundred meters ahead of the toll plaza:-
- (i) the amount of fee payable for each class of vehicles and the discounts available under rule 9;
  - (ii) the categories of vehicles exempted from payment of fee; and
  - (iii) the name, address and telephone or contact number of the authorised person or the concessionaire, as the case may be;
  - (iv) The statement of penalties for refusing to pay toll and for taking any lawful action.
- (3) The height of the display boards, their quality and size of lettering shall be clearly visible and legible to the users.

Unauthorized collection

13. (1) An officer authorised by the State Government or the executing authority, as the case may be, may assess the excess fee collected, if any, by the authorised person or the concessionaire, as the case may be, and recover the same from such authorised person or concessionaire, along with an additional sum equal to twenty five per cent of the excess fee collected:
- Provided that no recovery of such excess fee shall be made unless an opportunity of hearing has been given to the authorised person or concessionaire, as the case may be.
- (2) Any driver, owner or person in-charge of a mechanical vehicle aggrieved by unauthorized collection of fee, may lodge a complaint with the officer authorised by the State Government or the executing authority, as the case may be, in this behalf, who shall after hearing the parties pass an order on such complaint, within 30 (thirty) days thereof, for refund of excess payment and for damages to compensate for the inconvenience suffered by such user.

14. (1) If any driver, owner or person in charge of mechanical vehicles does not pay or refuses to pay the fee for use of state highway, permanent bridge, bypass or tunnel, his or her vehicle shall not be allowed to use such section of state highway, permanent bridge, bypass or tunnel, and in case such vehicle obstructs the normal flow of traffic, the authorised person or the concessionaire, as the case may be, may get such obstructing vehicle removed from the state highway, permanent bridge, bypass or tunnel, as the case may be.
- (2) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), if the driver or the person in charge of a mechanical vehicle refuses to pay or fails to pay the fee due thereon, the same shall be recovered from the authorised owner of the mechanical vehicle.
- (3) Where the State Government, authorised person or the concessionaire, as the case may be, has reason to believe that a mechanical vehicle is plying on a section of the state highway, permanent bridge, bypass or tunnel without payment of fee due, it may stop such vehicle for the purpose of verifying the payment thereof and collect the fee due from such vehicle.
- (4) Any person who fails to pay the fee due or evades payment thereof in any manner shall, without prejudice to any action under these rules or otherwise, be liable to pay a fine of not less than one thousand rupees but which may extend to five thousand rupees and in default to pay the fine, it shall be recovered as arrears of land revenue,

Failure to pay fee

15. An officer duly authorised by the State Government or the executing authority, shall have the power to verify the collection of fee, and inspect any document, records, other information, receipts or reports of the authorised person or the concessionaire, as the case may be.

Power of State  
Government to verify  
records

16. The fee levied under the provisions of sub-rule (3) of rule 3 shall be collected by the Concessionaire till its concession agreement is in force.

Collection of fee in  
respect of Private  
Investment Project

17. No barrier shall be installed at any place, other than at the toll plaza, except with the prior permission in writing of the State Government or the executing authority who after being satisfied that there is evasion of fee, may allow on such terms and conditions as it may impose, the installation of such additional barrier by the State Government, the authorised person or the concessionaire, as the case may be, within ten kilometers from the toll plaza, to check the evasion of fee:

Bar on installation of  
additional barrier

Provided that the State Government or the executing authority, as the case may be, may, at any time, for reasons to be recorded in writing, withdraw such permission:

Provided further that where the State Government or the executing authority, as the case may be, do not allow installation of an additional barrier by the authorised person or the concessionaire, the reasons for such refusal shall be communicated to such authorised person or concessionaire within a reasonable period.

By order,  
RAVIN德拉 સિંહ,  
Prannikhi Sachiv.

પીઠાંશુભૂતિ-સ્થાની 1035 રાજપત્ર (ફો)-2011-(1995)-506 પ્રતિગા (કાય્યૂટર/ફ્રો/આફસેટ)।  
પીઠાંશુભૂતિ-સ્થાની 1 રાઠ લોક નિગમ-2011-(1998)-500 પ્રતિગા (કાય્યૂટર/ફ્રો/આફસેટ)।

62167-4  
10/5/20

9454413179